
MUNICIPIUL SALONTA
CONSILIUL LOCAL  AL MUNICIPIULUI SALONTA
str. Republicii Nr.1, cod poștal 415500, Județul Bihor
CUI 4593423
Tel: 0259-373243, 0359-409730, 0359-409731; Fax: 0359-409733
e-mail: primsal3@gmail.com; primsal@rdslink.ro
web-site: www.salonta.net

H O T Ă     R Â R EA
Nr. 12 din 27 IANUARIE 2022

privind aprobarea Regulamentului de organizare şi desfăşurare a evaluării managementului 
din cadrul Casei de Cultură '' Zilahy Lajos'' din Municipiul Salonta

Consiliul Local al Municipiului Salonta întrunit în şedinţa ordinară, 
• Examinând proiectul de hotărâre pentru aprobarea Regulamentului de organizare şi desfăşurare

a evaluării managementului din cadrul Casei de Cultură ''Zilahy Lajos'' din Municipiul Salonta;
• Reținând Referatul  de aprobare  nr.  404 din  data  de  19.01.2022 al  Primarului  Municipiului

Salonta, d-l Török László, în calitate de inițiator; 
• Analizând Raportul de specialitate nr. 405 din data de 19.01.2022 întocmit de Biroul Gestiunea

Resurselor  Umane  Salarizare  Administrativ prin  care  propune  Consiliului  Local  aprobarea
Regulamentului de organizare şi desfăşurare a evaluării managementului din cadrul Casei de
Cultură ''Zilahy Lajos'' din Municipiul Salonta.

Având în vedere:
• Ordinul nr. 2799 din 10 decembrie 2015 pentru aprobarea Regulamentului-cadru de organizare

şi desfăşurare a concursului de proiecte de management, a Regulamentului-cadru de organizare
şi  desfăşurare  a  evaluării  managementului,  a  modelului-cadru  al  caietului  de  obiective,  a
modelului-cadru  al  raportului  de  activitate,  precum şi  a  modelului-cadru  al  contractului  de
management, Anexa nr. 2;

• Ordonanța de  Urgență nr.  189  din  25  noiembrie  2008  privind  managementul  instituţiilor
publice de cultură;

• Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative –
Republicată.
Văzând  avizul  favorabil  cu  propuneri  al  Comisiei  pentru  activităţi  social-culturale,  culte,

învăţământ, sănătate, familie, muncă, protecţie socială şi protecţia copilului,
În temeiul  prevederilor  art.  129 alin.(1),  alin.(2) lit.a)  și  d),  alin.(7) lit.a),  art.  139  alin.(1),

art.196  alin.(1)  lit.a),  art.197-199  și  art.243  alin.(1)  lit.a) din  O.U.G.  nr.57/2019  privind  Codul
administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E
Art. 1.  Aprobarea   Regulamentului de organizare şi desfăşurare a evaluării managementului

din cadrul Casei de Cultură ''Zilahy Lajos'' din Municipiul Salonta.
Art.  2. Aprobarea  calendarului  de  evaluarea  managementului  din  perioada  01.01.2021-

31.12.2021 se desfăşoară conform următorului calendar:
a ) 01-21 februarie 2022, depunerea raportului de activitate;
b ) 22-25 februarie 2022, întocmirea referatelor-analiză de către secretariatul comisiei;-
c)  28 februarie-08 martie 2022,  analiza raportului de activitate şi a referatelor -  analiză de către
comisia de evaluare;
d ) 09 martie 2022, susţinerea raportului de activitate de către manager în cadrul unui interviu;
e)  10 martie 2022, aducerea la cunoştinţa managerului a rezultatului evaluării, a notei şi a concluziilor
raportului întocmit de comisia de evaluare,  în termen de 24 de ore de la încheierea procedurii  de
evaluare, conform art. 41 alin, (3) din ordonanţa de urgenţă;
f)  11-15 martie 2022 depunerea contestaţiilor, în termen de 3 zile lucrătoare de la data comunicării
rezultatului;
g)  16 martie 2022 comunicarea rezultatelor finale ale evaluării, prin afişare pe site-ul autorităţii, în
termen de 24 de ore de la expirarea termenului în care pot fi depuse contestaţii sau, după caz, de la data
soluţionării acestora.

Pag: 1/2 HCLMS nr.12/2022



Art.  3. Numirea  în comisii  reprezentanți  din  partea  Consiliului  Local  Salonta în  vederea
evaluării managerului Casei de Cultură ''Zilahy Lajos'' din Municipiul Salonta, astfel:

Comisia de evaluare
1. Reprezentant din cadrul Primăriei Municipiului Salonta - președinte
2. Buz Ramona Angela - Consilier local - membru
3. Gali Éva –  Consilier local - membru
4. Gáll Éva – Consilier local - membru
5. Reprezentant din cadrul Primăriei Municipiului Salonta - membru
Secretar comisie: Reprezentant din cadrul Primăriei Municipiului Salonta - Birou GRUSA

Comisia de solutionare a contestaţiilor: 
1. Reprezentant din cadrul Primăriei Municipiului Salonta - președinte.
2. Boiț Nicolae Ioan - Consilier local -  membru
3. Szabó Sándor – Consilier local - membru 
4. Szász Dénes-Albert  – Consilier local - membru
5. Reprezentant din cadrul Primăriei Municipiului Salonta - membru
Secretar comisie : Reprezentant din cadrul Primăriei Municipiului Salonta - Birou GRUSA

Art.  4.  Cu  ducere  la  îndeplinire  a  prezentei  hotărâri  se  încredințează  Biroul  Gestiunea
Resurselor Umane Salarizare Administrativ.

Art.   5  .  Prezenta hotărâre se comunică cu:
               -  Institutia Prefectului -  Județul  Bihor
               -  Primarul Municipiului Salonta
               -  Biroul Gestiunea Resurselor Umane Salarizare Administrativ
          -  Se aduce la cunoștință publică prin publicare pe pagina oficială a Primăriei Municipiului
Salonta: www.salonta.net - Monitorul Oficial Local.

       PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                                     Contrasemnează,
               Buz Ramona - Angela                                                      SECRETAR GENERAL
                                                                                                           Patricia Edith Ivanciuc
                                                                                                                     

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu majoritatea absolută astfel:
Din 16 consilieri în funcţie,   14  consilieri prezenţi,    14    pentru, ---- împotrivă, ---- abțineri

Pag: 2/2 HCLMS nr.12/2022

Red./dact./ 3 exemplare originale / ex.1 din 3


	MUNICIPIUL SALONTA
	CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI SALONTA
	
	Consiliul Local al Municipiului Salonta întrunit în şedinţa ordinară,
	H O T Ă R Ă Ş T E


